
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.252 Quarta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2023

HEMOCENTROS REGIONAIS E HEMONÚCLEOS DA FUNDAÇÃO HEMOPA), 
nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação de seu prazo 
de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de, 09/02/2023 a 
09/02/2024.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$79.835,00 
(setenta e nove mil oitocentos e trinta e cinco reais).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
PROJETO ATIVIDADE: 10302150782930000 e 10122129783380000
NATUREZA DA DESPESA: 339039
FONTE DE RECURSO: 01.659.0000.69, 01.501.0000.61 e 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 02 de Janeiro de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Helen De Fátima Pires - H. DE F. PIRES SERVIÇOS EIRELI- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 894426

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO ELETRONICO Nº 2022/1437062
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HE-
MOPA comunica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo de disputa 
ABERTO.
Aquisição de equipamentos, para uso na implantação de Agências Transfu-
sionais na Hemorrede Estadual.
Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 23/01/2023
HORA DA ABERTURA: 09 Horas. (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras.
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho; 10302150782890000
Fonte de Recurso: 01.500.1002.03000000, 02.500.1002.03000000
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 894336

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2022-HEMOPA
PROCESSO ELETRONICO Nº 2022/797888

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente 
de Licitação designada pela PORTARIA Nº 352/2022 - AJUR/GAPRE/
HEMOPA, de 28/03/2022, torna público que a sessão do Pregão Eletrônico 
nº 107/2022 - Aquisição de FOTODOCUMENTADOR PARA FLUORESCÊNCIA 
DE GÉIS DE AGAROSE (DNA/RNA), para serem utilizados na Gerencia de 
Imunogenética da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– restou FRACASSADO pela 2ª vez.
Os autos do Processo Administrativo Eletrônico estão à disposição dos in-
teressados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 10 de janeiro de 2023.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 894408

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 10 DE 10 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora Administrativa Financeira da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 151, de 22 de março de 2022, publicada no DOE/PA nº 
34.903, de 23 de março de 2022;
CONSIDERANDO a conduta da Empresa STOCK MED PRODUTOS MÉDICO
-HOSPITALARES LTDA, apurada nos autos dos Processos Administrativos 
nº 2022/1338135 e 2022/1236879, em razão do descumprimento parcial 
do compromisso assumido na Ata de Registro de Preços nº 206/2022;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 001/2023 – ASJUR/FPEHCGV;
CONSIDERANDO que a compromitente fornecedora apresentou Defesa 
Prévia sem sanar a pendência que ocasionou prejuízos ao desenvolvimento 
das atividades médicas nesta Fundação;

RESOLVE:
I – Aplicar, em face da empresa STOCK MED PRODUTOS MÉDICO-HOS-
PITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 00.986.846/0001-42, a 
penalidade de MULTA INDENIZATÓRIA de 10% sobre o valor da ARP nº 
206/2022, totalizando R$ 1.299,40 (mil, duzentos e noventa e nove reais 
e quarenta centavos), valor este calculado de forma proporcional ao ina-
dimplemento e aos prejuízos dele advindos, de acordo com os subitens 
7.1.2.5.I da Cláusula Sétima da referida ARP e com fulcro no art. 87, inciso 
II da Lei nº 8.666/93;
II – Da decisão, caberá recurso administrativo, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, conforme estabelecido no art. 109, inciso I, alínea “f” da Lei 
nº 8.666/93, contando-se o prazo legal a partir da data da notificação da 
empresa sobre a publicação no DOE/PA.
III – Não apresentando recurso, o compromitente fornecedor poderá efe-
tuar o pagamento voluntário da multa indenizatória no mesmo prazo su-
pracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa Financeira da FPEHCGV

Protocolo: 894359

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 04 DE 08 DE JANEIRO DE 2023
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o Servidor SAULO COELHO ASSIS RIBEIRO – MATRÍCULA 
54189932, para acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO Nº 08/2023 – ESC REGO COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPI-
TALARES-EIRELI (PROLIFE)
• CONTRATO Nº 09/2023 – MASTERMEDIC COMERCIO DE PRODUTOS MÉ-
DICOS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Aquisição de OPME para realização de procedimento em paciente 
do SUS na Fundação Pública Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna.
VIGÊNCIA: início em 08/01/2023 e término em 08/04/2023.
PROCESSO Nº 2022/1069570
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Nº 01/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 894329

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 09/2023
Valor R$ 8.300,00 (OITO MIL E TREZENTOS REAIS)
Objeto: Aquisição de OPME para realização de procedimento em paciente 
do SUS na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
– FPEHCGV.
Data de Assinatura: 08/01/2023
Vigência. Início em 08/01/2023 e término em 08/04/2023.
Dispensa Nº 01/2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0261,0269,0103,0149 e suas respectivas subfontes e 
superávits
Origem do Recurso: Estadual
Nome: MASTERMEDIC COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALA-
RES LTDA
Endereço: RUA MUNICIPALIDADE, 985 – ED. MIRAI OFFICES – UMARIZAL 
– CEP: 66050-902
Telefone:(91) 32226659
E-mail: mel. auday@mastermedic
Ordenador: Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 894344
CONTRATO Nº 08/2023

Valor R$ 2.200,00 (DOIS MIL E DUZENTOS REAIS)
Objeto: Aquisição de OPME para realização de procedimento em paciente 
do SUS na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
– FPEHCGV.
Data de Assinatura: 08/01/2023
Vigência. Início em 08/01/2023 e término em 08/04/2023.
Dispensa Nº 01/2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0261,0269,0103,0149 e suas respectivas subfontes e 
superávits
Origem do Recurso: Estadual
NOME: ESC REGO COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES - EIRELI
Endereço: TV Benjamim Constant, n° 1793, SALA 11, 21, 22 e 23.
BELÉM – PARÁ – CEP: 66.035-060
Fone: (91) – 3038-6828/ 3223-3477
E-mail: prolife@prolifepa.com.br
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 894328


